
 
 
 

 

 

Российская Федерация 

Ивановская область 

Ильинский муниципальный район 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

АНЬКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 
 

Совет Аньковского сельского поселения 

третьего созыва 
 

РЕШЕНИЕ 
 

от 26.09.2018г. №161. 

с. Аньково 

 

Об утверждении положения о муниципальной 

службе в Аньковском сельском поселении 

Ильинского муниципального района 

 

 
В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации - от 

06.10.2003г. №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации", от 02.03.2007г. №25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской 

Федерации", руководствуясь Законом Ивановской области №72-ОЗ от 23.06.2008г. "О 

муниципальной службе в Ивановской области" и Уставом Аньковского сельского 

поселения, в целях определения правового положения муниципальных служащих органов 

местного самоуправления Аньковского сельского поселения, Совет Аньковского сельского 

поселения РЕШИЛ:  

 

1. Утвердить Положение о муниципальной службе в Аньковском сельском 

поселении Ильинского муниципального района (прилагается). 

2. Признать утратившим силу решение Совета Аньковского сельского поселения 

от 21.02.2011г. №56 «О муниципальной службе в Аньковском сельском поселении». 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования. 

4. Обнародовать настоящее решение в соответствии с ч.11 ст.37 Устава 

Аньковского сельского поселения. 

 

 

 

Глава Аньковского сельского поселения:                                           Ю.В.Лошкарев 

 

Председатель Совета 

Аньковского сельского поселения:                                                А.Н.Дмитренко

Актуальная 

редакция 



ПРИЛОЖЕНИЕ  

к решению Совета  Аньковского 

сельского поселения 

от 26.09.2018г. №161 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о муниципальной службе в Аньковском сельском поселении 

Ильинского муниципального района 
(с изменениями и дополнениями, внесенными решением Совета Аньковского сельского поселения 

от 20.02.2019г. №177; от 25.10.2019г. №200; от 09.06.2021г. №38) 

 

Настоящее Положение разработано в соответствии с Трудовым кодексом РФ, 

федеральными законами от 06.10.2003г. №131-ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации", от 02.03.2007г. №25-ФЗ "О 

муниципальной службе в Российской Федерации" (далее – Федеральный закон №25-ФЗ), 

законом Ивановской области от 23.06.2008г. №72-ОЗ "О муниципальной службе в 

Ивановской области" (далее - Закона Ивановской области №72-ОЗ), Уставом Аньковского 

сельского поселения.  

 

1. Общие положения 
 

1. Предметом регулирования настоящего Положения являются отношения, 

связанные с поступлением на муниципальную службу в органы местного самоуправления 

Аньковского сельского поселения (далее – муниципальная служба поселения) лиц, 

имеющих право в соответствии с федеральным и областным законодательством о 

муниципальной службе замещать должности муниципальной службы, прохождением и 

прекращением муниципальной службы, а также с определением правового положения 

(статуса) муниципальных служащих Аньковского сельского поселения. 

2. Нанимателем для муниципального служащего является Аньковское сельское 

поселение, от имени которого полномочия нанимателя осуществляет представитель 

нанимателя (работодатель) – Администрация Аньковского сельского поселения в лице 

Главы Аньковского сельского поселения. 

3. Настоящим Положением не определяется правовое положение (статус) депутатов 

Совета и Главы Аньковского сельского поселения. 

 

2. Должности муниципальной службы* 
 

1. Должность муниципальной службы - должность в органе местного 

самоуправления Аньковского сельского поселения,  которые образуются в соответствии с 

Уставом Аньковского сельского поселения, с установленным кругом обязанностей по 

обеспечению исполнения полномочий органа местного самоуправления Аньковского 

сельского поселения. 

2. Должности муниципальной службы устанавливаются муниципальными 

правовыми актами органов местного самоуправления Аньковского сельского поселения в 

соответствии с реестром должностей муниципальной службы в Ивановской области. 

3. При составлении и утверждении штатного расписания органа местного 

самоуправления, используются наименования должностей муниципальной службы, 

предусмотренные реестром должностей муниципальной службы в Ивановской области. 
(*статья 2 в редакции решения Совета от 25.10.2019г. №200) 

 

3. Квалификационные требования для замещения должностей 

муниципальной службы в Аньковском сельском поселении* 
 

1. Квалификационные требования к уровню профессионального образования, стажу 

муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки, 

необходимым для замещения должностей муниципальной службы, устанавливаются на 

основе типовых квалификационных требований для замещения должностей 



муниципальной службы, которые определяются согласно приложению №1 к Закону 

Ивановской области №72-ОЗ в соответствии с классификацией должностей 

муниципальной службы:* 
(*абзац в редакции решения Совета от 25.10.2019г. №200) 

1) для высших должностей муниципальной службы - высшее образование не ниже 

уровня специалитета, магистратуры и не менее четырех лет стажа муниципальной службы 

или стажа работы по специальности, направлению подготовки; 

2) для главных должностей муниципальной службы - высшее образование не ниже 

уровня специалитета, магистратуры и не менее двух лет стажа муниципальной службы 

или стажа работы по специальности, направлению подготовки; 

3) для ведущих должностей муниципальной службы - высшее образование без 

предъявления требований к стажу муниципальной службы или стажу работы по 

специальности, направлению подготовки; 

4) для старших и младших должностей муниципальной службы - профессиональное 

образование без предъявления требований к стажу муниципальной службы или стажу 

работы по специальности, направлению подготовки. 

2. Квалификационные требования для замещения высших и главных должностей 

муниципальной службы о наличии высшего образования не ниже уровня специалитета, 

магистратуры не применяются: 

1) к гражданам, претендующим на замещение указанных должностей 

муниципальной службы, и муниципальным служащим, замещающим указанные 

должности, получившим высшее профессиональное образование до 29 августа 1996 года; 

2) к муниципальным служащим, имеющим высшее образование не выше 

бакалавриата, назначенным на указанные должности до 1 июля 2016 года, в отношении 

замещаемых ими должностей муниципальной службы. 

3. Для лиц, имеющих дипломы специалиста или магистра с отличием, в течение трех 

лет со дня выдачи диплома устанавливаются квалификационные требования к стажу 

муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки 

для замещения главных должностей муниципальной службы - не менее одного года стажа 

муниципальной службы или стажа работы по специальности, направлению подготовки. 

4. При исчислении стажа муниципальной службы для замещения должности 

муниципальной службы в указанный стаж включаются периоды, определенные в пунктах 

1 - 5 части 1 статьи 6  Закона Ивановской области №72-ОЗ. 

5. В случае если должностной инструкцией муниципального служащего 

предусмотрены квалификационные требования к специальности, направлению 

подготовки, которые необходимы для замещения должности муниципальной службы, то 

при исчислении стажа работы по специальности, направлению подготовки в указанный 

стаж включаются периоды работы по этой специальности, этому направлению подготовки 

после получения гражданином (муниципальным служащим) документа об образовании и 

(или) о квалификации по указанным специальности, направлению подготовки. 

6. В случае если должностной инструкцией муниципального служащего не 

предусмотрены квалификационные требования к специальности, направлению 

подготовки, то при исчислении стажа работы по специальности, направлению подготовки 

в указанный стаж включаются периоды работы гражданина (муниципального служащего), 

при выполнении которой получены знания и умения, необходимые для исполнения 

должностных обязанностей по должности муниципальной службы, после получения им 

документа о профессиональном образовании того уровня, который соответствует 

квалификационным требованиям для замещения должности муниципальной службы. 
(*статья 3 в редакции решения Совета от 20.02.2019г. №177) 

 

4. Классные чины муниципальных служащих, порядок присвоения и 

сохранения классных чинов муниципальных служащих 
 

Классные чины муниципальных служащих, порядок присвоения и сохранения 

классных чинов муниципальным служащим Аньковского сельского поселения, 

определяются в соответствии со статьей 3.1. Закона Ивановской области №72-ОЗ. 

 



5. Правовое положение (статус) муниципальных служащих 
 

1. Муниципальным служащим Аньковского сельского поселения является 

гражданин, исполняющий в порядке, определенном муниципальными правовыми актами 

органов местного самоуправления Аньковского сельского поселения в соответствии с 

федеральными законами и законами Ивановской области, обязанности по должности 

муниципальной службы поселения за денежное содержание, выплачиваемое за счет 

средств бюджета Аньковского сельского поселения. 

2. Основные права и обязанности муниципального служащего Аньковского 

сельского поселения регламентируются в соответствии со статьями 11 и 12 Федерального 

закона №25-ФЗ. 

Право на повышение квалификации муниципального служащего, осуществляется в 

соответствии с Программой развития муниципальной службы Аньковского сельского 

поселения, за счет средств бюджета Аньковского сельского поселения. 

Конкретные обязанности муниципального служащего должны содержаться в 

должностных инструкциях (должностных обязанностях) утверждаемых локальным 

правовым актом Администрации Аньковского сельского поселения. 

3. Ограничения и запреты, связанные с муниципальной службой Аньковского 

сельского поселения, регламентируются в соответствии со статьями 13 и 14 Федерального 

закона №25-ФЗ. 

4. Урегулирование конфликта интересов на муниципальной службе Аньковского 

сельского поселения регламентируется в соответствии со статьей 14.1 Федерального 

закона №25-ФЗ.* 
(*часть 4 в редакции решения Совета от 20.02.2019г. №177) 

5. Требования к служебному поведению муниципального служащего Аньковского 

сельского поселения регламентируется в соответствии со статьей 14.2 Федерального 

закона №25-ФЗ. 

6. Предоставление сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера муниципального служащего Аньковского сельского 

поселения, предоставление сведений о размещении информации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» регламентируются в соответствии со статьями 

15 и 15.1 Федерального закона №25-ФЗ. 

7. Порядок получения муниципальным служащим Аньковского сельского поселения 

разрешения представителя нанимателя участвовать на безвозмездной основе в управлении 

некоммерческой организацией, регламентируется статьей 9.2 Закона Ивановской области 

№72-ОЗ от 23.06.2008 «О муниципальной службе в Ивановской области».* 
(*часть 7 введена решением Совета от 09.06.2021г. №38) 

 

6. Порядок поступления на муниципальную службу и аттестация 

муниципальных служащих 
 

1. Порядок поступления на муниципальную службу и аттестация муниципальных 

служащих в Аньковском сельском поселении регламентируются соответственно статьями 

16 и 18 Федерального закона №25-ФЗ. 

2. Положение о проведении аттестации муниципальных служащих утверждается 

решением Совета Аньковского сельского поселения в соответствии с типовым 

положением о проведении аттестации муниципальных служащих, утвержденным 

приложением №3 к Закону Ивановской области №72-ОЗ. 

3. Порядок приглашения и отбора включаемых в состав аттестационной комиссии 

независимых экспертов – представителей научных, образовательных и других 

организаций устанавливается распоряжением Главы Аньковского сельского поселения с 

учетом порядка, установленного Правительством Российской Федерации.* 
(*часть 3 введена решением Совета от 09.06.2021г. №38) 

 

 

 

 



7. Основания для расторжения трудового договора с муниципальным 

служащим 
 

Основания для расторжения трудового договора с муниципальным служащим 

Аньковского сельского поселения регламентируется в соответствии со статьей 19 

Федерального закона №25-ФЗ. 

 

8. Рабочее (служебное) время и время отдыха муниципального служащего 
 

1. Рабочее (служебное) время и время отдыха муниципального служащего 

Аньковского сельского поселения регулируется трудовым законодательством Российской 

Федерации с учетом особенностей, предусмотренных статьями 20 и 21 Федерального 

закона №25-ФЗ. 

2. Порядок и условия предоставления муниципальному служащему Аньковского 

сельского поселения ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет 

осуществляется в соответствии со статьей 8 Закона Ивановской области №72-ОЗ. 

 

9. Общие принципы оплаты труда муниципального служащего 
 

1. Оплата труда муниципального служащего Аньковского сельского поселения 

производится в виде денежного содержания, которое состоит из должностного оклада 

муниципального служащего в соответствии с замещаемой им должностью муниципальной 

службы (далее - должностной оклад) и месячного оклада муниципального служащего в 

соответствии с присвоенным ему классным чином (оклад за классный чин), а также из 

иных ежемесячных и дополнительных выплат, определяемых статьей 7 Закона 

Ивановской области №72-ОЗ. 

2. Размер должностного оклада, а также размер ежемесячных и иных 

дополнительных выплат и порядок их осуществления устанавливаются Положением о 

системе оплаты труда муниципальных служащих Аньковского сельского поселения, 

утверждаемым решением Совета Аньковского сельского поселения в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и законодательством Ивановской области. 

 

10. Гарантии, предоставляемые муниципальному служащему и пенсионное 

обеспечение 
 

1. Гарантии, предоставляемые муниципальному служащему и пенсионное 

обеспечение, регламентируются в соответствии со статьями 23 и 24 Федерального закона 

№25-ФЗ. 

2. Право на пенсию за выслугу лет муниципального служащего регламентируется в 

соответствии со статьей 8.1 Закона Ивановской области №72-ОЗ и «Положением о 

пенсионном обеспечении граждан замещавших должности муниципальной службы в 

органах местного самоуправления Аньковского сельского поселения» утверждаемого 

решением Совета Аньковского сельского поселения. 

 

11. Стаж муниципальной службы. 
 

Порядок исчисления стажа муниципальной службы и зачета в него иных периодов 

трудовой деятельности муниципального служащего Аньковского сельского поселения 

определяются в соответствии со статьей 25 Федерального закона №25-ФЗ и статьей 6 

Закона Ивановской области №72-ОЗ. 

 

12. Поощрение и дисциплинарная ответственность муниципального служащего 
 

1. Виды поощрений муниципального служащего Аньковского сельского поселения и 

порядок их применения устанавливаются Положением утверждаемым муниципальным 

правовым актом Аньковского сельского поселения в соответствии с федеральными 

законами и статьей 9 Закона Ивановской области №72-ОЗ. 
 



2. Виды дисциплинарных взысканий муниципального служащего Аньковского 

сельского поселения, порядок их применения и снятия регламентируются трудовым 

законодательством с учетом особенностей, предусмотренных статьей 27 Федерального 

закона №25-ФЗ. 

3. Взыскания за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 

обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, регламентируются в 

соответствии со статьёй 27.1. Федерального закона №25-ФЗ. 

 

13. Кадровая работа  
 

1. Кадровую работу в отношении муниципальных служащих Аньковского сельского 

поселения в соответствии с настоящим Положением и правовыми актами муниципального 

образования осуществляет уполномоченное лицо Администрации Аньковского сельского 

поселения. 

Компетенция уполномоченного лица администрации по ведению кадровой работы 

регламентируется статьей 28 Федерального закона №25-ФЗ. 

2. Порядок ведения личного дела муниципального служащего Аньковского 

сельского поселения осуществляется в соответствии со статьей 30 Федерального закона 

№25-ФЗ. 

3. Реестр муниципальных служащих Аньковского сельского поселения ведется в 

соответствии со статьей 31 Федерального закона №25-ФЗ. 

Порядок ведения реестра муниципальных служащих утверждается решением Совета 

Аньковского сельского поселения. 

 

14. Финансирование и программа развития муниципальной службы поселения 
 

1. Финансирование муниципальной службы поселения осуществляется за счет 

средств бюджета Аньковского сельского поселения. 

2. Развитие муниципальной службы в поселении обеспечивается Программой 

развития муниципальной службы Аньковского сельского поселения. 

Программа развития муниципальной службы Аньковского сельского поселения 

утверждается муниципальным правовым актом Аньковского сельского поселения. 

 

 


